
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 232, DE 08 DE OUTUBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

8.480.572,79 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.480.572,79 (oito milhões, 

quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e nove 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 08 de outubro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 08 de outubro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.11.14 09:14:18
-0300

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado digitalmente
por EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720
Data: 2024.11.14
09:26:27 -0300



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 47 20.197,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 900.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 400.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 200.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 99.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 121 350.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 300.000,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 4.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 192 11.430,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 210 50.000,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 2.442,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 259 28.100,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 228 130.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 230 500.000,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 264 300.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 265 270.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.552.0000.0005 347 235.943,00 

12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.552.0000.0002 348 186.335,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.552.0000.0003 349 252,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0025.1001 413 7.915,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 524 1.830,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 31.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de E         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 1.061.000,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 454 1.609.746,19 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 700 293.989,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.540.0030.0000 701 230.399,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 862 80.400,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer.         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.2138 947 2.487,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.700.2138.0000 947 246.165,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.2136 999 2.273,61 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0126  Manutenção e gestão do cerco eletrônico         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.752.0000.0000 1082 36.000,00 

06.183.0004.2.0171  Man e gestão do sistema de videomonitoramento         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1878 73.900,99 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1175 9.434,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0307  Instalação e manutenção de abrigos de ônibus          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 1272 96.323,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 50.000,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1516 

3.500,00 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1732 146.539,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1681 90.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1691 2.274,00 

   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1734 172.282,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1682 45.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1738 12.245,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1684 11.000,00 

10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1631 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1740 5.071,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.500.0015.1002 1686 4.000,00 

10.304.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1687 3.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0015.1002 1742 12.579,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0005 1668 7.556,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1743 20.937,00 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

   AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1688 27.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1689 50.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1767 46.528,00 

    TOTAL 8.480.572,79 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 46 3.086,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 1.250,00 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.500.0000.0000 67 1.533,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 14.328,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 99.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

   OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 209 50.000,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 5.914,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.2068 210 5.516,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 250 28.100,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 258 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.500.0000.0000 262 779,00 

08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 244 480,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 249 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 252 83,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.552.0000.0001 346 411.817,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 379 9.745,00 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.552.0000.0006 350 10.713,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 100.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 94.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 25.1001 1.500.0025.1001 572 31.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 474.169,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 488 319.525,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 490 73.306,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 672 470.858,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.540.0030.0000 702 53.530,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 734 809.746,19 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 754 500.000,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 736 300.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.500.0000.0000 828 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 829 24.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 846 100,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 866 90,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 867 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 872 100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 816 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 830 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 848 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 870 50.817,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 873 100,00 

13.392.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T          

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 836 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 849 400,00 

13.392.0008.2.0244  Sinalização e Comunicação Visual de Aparelhos Turí          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 839 100,00 

   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 850 100,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 817 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 831 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 874 100,00 

13.392.0018.1.0042  Cidade Literária          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 818 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 832 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 852 100,00 

13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 819 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 841 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 853 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 875 100,00 

13.392.0018.1.0066  Difusão de Editais Diversos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 820 50,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 854 100,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1863 50,00 

13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 821 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 855 100,00 

13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 822 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000  833 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 856 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 863 100,00 

13.392.0018.2.0137  Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 824 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 843 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 858 100,00 

13.392.0018.2.0139 Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira.          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1930 553,00 

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 825 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 834 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 844 100,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 835 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 861 100,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 871 100,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 826 100,00 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.1300 881 100,00 

13.392.0018.2.0158  Manutenção do Fundo Municipal de Cultura          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 878 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 880 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0004 884 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 886 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0004 886 40,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 887 40,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  .4.90.52.00 1.500.0000.0004 888 60,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.7002112.0000 906 246.165,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.2112 912 2.487,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 964 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 967 683,01 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 980 305,60 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 982 1.085,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 991 100,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1061 44.598,28 

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 33.302,71 

26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.752.0000.0000 1079 36.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1162 50.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1165 9.434,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1260 3.350.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 1273 96.323,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0035.2.0033 Capacitação de Servidores do IPC          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.802.0000.0000 1518 3.500,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0003.2.0106  Fortalecimento do Controle Social - SUS          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0015.1002  1609 2.274,00 

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002  1680 143.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.600.0000.0000 1649 7.556,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

   AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1685 87.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1667 369.653,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1634 500,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1766 46.528,00 

            

   TOTAL 8.480.572,79 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

14 
 

Cariacica (ES), Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2499 - EXTRA 

 
 

*DECRETO Nº 232, DE 08 DE OUTUBRO DE  2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.480.572,79 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 

autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 8.480.572,79 (oito milhões, quatrocentos e oitenta mil, quinhentos e 
setenta e dois reais e setenta e nove centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de outubro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 08 de outubro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 47 20.197,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 900.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 400.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 200.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 99.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 121 350.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 300.000,00 

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 4.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 192 11.430,00 
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 210 50.000,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 2.442,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 259 28.100,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 228 130.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 230 500.000,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 264 300.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 265 270.000,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.552.0000.0005 347 235.943,00 

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2499 - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2024 

 

15 
 

12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.552.0000.0002 348 186.335,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.552.0000.0003 349 252,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0025.1001 413 7.915,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 524 1.830,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 31.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de E         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 1.061.000,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 454 1.609.746,19 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 700 293.989,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.540.0030.0000 701 230.399,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 862 80.400,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer.         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.2138 947 2.487,00 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.700.2138.0000 947 246.165,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.2136 999 2.273,61 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.2.0126  Manutenção e gestão do cerco eletrônico         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.752.0000.0000 1082 36.000,00 
06.183.0004.2.0171  Man e gestão do sistema de videomonitoramento         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1878 73.900,99 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1175 9.434,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0307  Instalação e manutenção de abrigos de ônibus          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 1272 96.323,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 50.000,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.802.0000.0000 1516 

3.500,00 

 

 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1732 146.539,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1681 90.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1691 2.274,00 

   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1734 172.282,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1682 45.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1738 12.245,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1684 11.000,00 

10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1631 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1740 5.071,00 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00   1.500.0015.1002 1686 4.000,00 

10.304.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1687 3.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0015.1002 1742 12.579,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0005 1668 7.556,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1743 20.937,00 
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

   AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1688 27.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1689 50.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1767 46.528,00 

    TOTAL 8.480.572,79 

            



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2499 - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2024 

 

16 
 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 46 3.086,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 1.250,00 

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  CONTRIBUIÇÕES  3.3.90.41.00  1.500.0000.0000 67 1.533,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 14.328,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 99.000,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0052  Contenção e Proteção de Encostas          

   OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 209 50.000,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 210 5.914,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.2068 210 5.516,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 250 28.100,00 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 258 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.500.0000.0000 262 779,00 
08.244.0006.2.0018  Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 244 480,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 249 1.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 252 83,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.552.0000.0001 346 411.817,00 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 379 9.745,00 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.552.0000.0006 350 10.713,00 

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 445 100.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 94.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 25.1001 1.500.0025.1001 572 31.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 474.169,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 488 319.525,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 490 73.306,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.540.0030.0000 672 470.858,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.540.0030.0000 702 53.530,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 734 809.746,19 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 754 500.000,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 736 300.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.500.0000.0000 828 100,00 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 829 24.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 846 100,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 866 90,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 867 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 872 100,00 
13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 816 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 830 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 848 100,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 870 50.817,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 873 100,00 

13.392.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T          

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 836 100,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 849 400,00 

13.392.0008.2.0244  Sinalização e Comunicação Visual de Aparelhos Turí          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 839 100,00 

   OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 850 100,00 

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 817 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 831 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 874 100,00 

13.392.0018.1.0042  Cidade Literária          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 818 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 832 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 852 100,00 

13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 819 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 841 100,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2499 - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2024 

 

17 
 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 853 100,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 875 100,00 

13.392.0018.1.0066  Difusão de Editais Diversos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 820 50,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 854 100,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1863 50,00 

13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 821 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 855 100,00 

13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00   1.500.0000.0000 822 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000  833 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 856 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 863 100,00 
13.392.0018.2.0137  Incentivo e Fomento a Eventos Religiosos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 824 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 843 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 858 100,00 
13.392.0018.2.0139 Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira.          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1930 553,00 

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 825 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 834 100,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 844 100,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 835 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 861 100,00 
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 871 100,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 826 100,00 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA         

13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.1300 881 100,00 

13.392.0018.2.0158  Manutenção do Fundo Municipal de Cultura          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 878 100,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 880 100,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0004 884 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 886 100,00 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.500.0000.0004 886 40,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 887 40,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  .4.90.52.00 1.500.0000.0004 888 60,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.7002112.0000 906 246.165,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.2112 912 2.487,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 964 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 967 683,01 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 980 305,60 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 982 1.085,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 991 100,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1061 44.598,28 

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 33.302,71 

26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.752.0000.0000 1079 36.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1162 50.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1165 9.434,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1260 3.350.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 1273 96.323,00 

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0035.2.0033 Capacitação de Servidores do IPC          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.802.0000.0000 1518 3.500,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0003.2.0106  Fortalecimento do Controle Social - SUS          

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0015.1002  1609 2.274,00 

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002  1680 143.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.600.0000.0000 1649 7.556,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1685 87.000,00 
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1667 369.653,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1634 500,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2499 - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2024 

 

18 
 

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1766 46.528,00 

            

   TOTAL 8.480.572,79 

 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 
DECRETO Nº 266, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

DECLARA LUTO OFICIAL.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo inciso IX do artigo 90, da lei Orgânica Municipal de Cariacica,  
CONSIDERANDO os valiosos trabalhos prestados à comunidade Espírito-santense no decorrer de sua vida como cidadão e 
médico;  
CONSIDERANDO sua participação na vida política do Estado do Espírito Santo, na condição de Governador, Deputado Federal e 
Deputado Estadual, desempenhados com dedicação e espírito público; e,  
CONSIDERANDO ser, por isso, devida uma justa homenagem à sua memória; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado luto oficial neste Município, pelo período de três dias, contados da data da publicação deste Decreto, em 
sinal de pesar pelo falecimento do Dr. Max Freitas Mauro, ocorrido em 14 de novembro de 2024. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 14 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

*AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 

Proc. Nº 27.405/2024 
Objeto: Provável aquisição de Curativo de traqueostomia e Cateter Uretral Hidrofílico masculino (Calibre n°12 – CH12). 
Recebimento das propostas: de 18/11/2024 a 29/11/2024, às 13h:30min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 29/11/2024 às 14h:00min.  
Edital disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: (27) 3354-5815/5812 
E-mail: coordenacaodecompras@cariacica.es.gov.br 
ID.CidadES: 2024.017E0500002.02.0006 
Cariacica/ES, 13/11/2024. 

PEDRO VITOR BARBOSA DA CONCEIÇÃO 
Agente de Contratação 

 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

 
 

 
 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO PARA CONCESSÃO DE USO Nº. 114/2024 

Processo nº. 33.393/2024 
Cedente: PMC 
Concessionário: ARI ALVARO SANTOS FRIZZERA 
Objeto: Alteração de Cláusula Contratual. 
Fica retificada a Cláusula Quarta, passando a seguinte redação: “4.1. Ultrapassados 10 (dez) dias desde a assinatura do 
presente termo, o AUTORIZADO promoverá o pagamento à vista, contendo redução de 10% do valor total da área calculada 
(R$ 1.089.554,42 – um milhão e oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), nos 
termos do parágrafo único do art. 8º, da Lei 6.614 de 2024, correspondente ao valor de R$ 980.598,98 (novecentos e oitenta 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa e oito centavos). ”  
“4.1.3.  O MUNICÍPIO emitirá o DAM relativo a obrigação de que trata a cláusula 4.1, remetendo ao endereço eletrônico 
informado pelo AUTORIZADO”. 
Data de assinatura: 14/11/2024 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR  
Prefeito Municipal de Cariacica 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL Nº 034/2024 

Processo nº 37.359/2024 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 


